
DGTNE – UMC BO – SEZIONE DI FORLÌ-CESENA DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 1 di 3 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
Art. 17 del D. Lgs. 36/2023 

 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
Affidamento del servizio di guardiania per il periodo 1.1.2024 – 31.12.2024 presso le sedi di Ferrara 

 
CIG Z5F3DB7673 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
Sezione di Ferrara 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
VISTO il D.L. 85/2008, convertito, con modificazioni, con L. 121/2008; 
VISTO il D.P.C.M. 190/2020 come modificato dal D.P.C.M. 115/2021; 
VISTO il D.L. 22/2021, convertito, con modificazioni, con L. 55/2021; 
VISTO il D.M. 30 novembre 2021, n. 481; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale della DGT NE n. 245 del 02/03/2023 è stato 

nominato il Dott. Ing. Nico Tellini come Dirigente delegato al coordinamento 
dell’attività ordinaria dell’Ufficio 3 – Motorizzazione Civile di Bologna e Sezioni 
coordinate di Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini; 

 
 

P R E M E S S O 
 
che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di guardiania per il periodo 1.1.2024 – 
31.12.2024 presso le sedi di Ferrara per la vigilanza sportelli e controllo accessi, controllo, anche 
mediante utilizzo di metal detector, dei candidati che accedono all’aula esami per sostenere la prova di 
teoria informatizzata, vigilanza da turbative e interferenze esterne durante lo svolgimento da parte dei 
candidati privatisti degli esami di guida ciclomotori e motocicli. 
 

E 
 

CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a servizi comparabili con quelli da 
acquisire; 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI BOLOGNA 
 



DGTNE – UMC BO – SEZIONE DI FORLÌ-CESENA DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 2 di 3 

RITENUTO di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera B) del D. Lgs. 
36/2023, trattandosi di importo inferiore a € 140.000; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE e la 13/2023/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del 
Nord-Est; 

CONSIDERATO che la spesa è indifferibile in quanto finalizzata ad assicurare la continuità del servizio 
pulizia e gestione delle aree verdi per la Sezione Coordinata di questo Ufficio; 

VISTA, la richiesta di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) da 
parte del responsabile unico del progetto; 

VISTA la richiesta di autorizzazione alla spesa inviata alla Direzione Generale Territoriale Nord – Est 
prot. n. 280889 del 17/11/2023, corredata dalla perizia-estimativa redatta dal RUP; 

VISTA l’autorizzazione alla spesa della Direzione Generale Territoriale Nord - Est prot. n. 280889 del 
17/11/2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/200 e l’art.17 c.1 del D.lgs 36/2023 risulta la 
necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da perseguire, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 

CONSIDERATO che il contratto seguirà l’ordine di fornitura mediante la procedura Informatizzata 
prevista dal sito www.acquistiinretepa.it; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di guardiania per il 
periodo 1.1.2024 – 31.12.2024 presso le sedi di Ferrara, mediante affidamento diretto, mediante 
MePA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il criterio del minor 
prezzo, per l'importo di progetto pari a complessivi € 29.900,00, (IVA inclusa);  

2) Di prendere atto del capitolato tecnico, del DUVRI e della perizia tecnica-estimativa di congruità 
della spesa a firma del RUP (allegati alla presente) nei quali è riportato il seguente quadro 
economico: 

            

Attività Importo 

A 
Servizio dei servizi di vigilanza   € 23.000,00 

B Oneri della Sicurezza (NON soggetti a ribasso)  € 1.131,15 

C Totale imponibile (A+B) € 24.131,15 

 Totale IVA (22 % su C) € 5.308,85 

 Incentivi e spese tecniche € 560,00 

 Totale (IVA inclusa) € 29.900,00 

3) di dare atto che la figura del Responsabile Unico del progetto è individuata nel Dott. Ing. 
Antonino Pizzolo, quale responsabile della sezione di Ferrara, a cui si demandano le procedure 
di individuazione dell’affidataria, i successivi adempimenti informativi, comunicativi e di 
trasparenza concernenti la presente procedura, oltre alla verifica, nei confronti dell’impresa, del 
permanere dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 99 del D. Lgs. 36/2023 e di quelli 
speciali di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, della regolarità contributiva e degli ulteriori di 
legge necessari alla corretta esecuzione e collaudo del contratto; 

4) di dare mandato ad avviare apposita negoziazione in Trattativa Diretta tramite la piattaforma 
elettronica di negoziazione MePA, con la Ditta con la ditta Securguard, con sede legale a 

http://www.acquistiinretepa.it/


DGTNE – UMC BO – SEZIONE DI FORLÌ-CESENA DETERMINA A CONTRARRE  Pagina 3 di 3 

Comacchio (FE), via Caravaggio 8, per un importo a base d’asta di € 23.000,00, oneri per la 
sicurezza per € 1.131,15 (non soggetti a ribasso) per complessivi € 29.340,00 IVA inclusa; 

5) di disporre che l’ordine di acquisto sia formalizzato in via elettronica dal punto istruttore della 
Sezione di Forlì-Cesena, mediante utilizzo del MePA, corredato, tra le altre, dal capitolato 
d’appalto, dal DUVRI e dalla relazione tecnico-estimativa e che preliminarmente all’avvio dei 
lavori dovrà essere verificata l’idoneità dell’impresa di cui D.lgs. 81/2008; 

6) di prendere atto che il suddetto RUP dichiara, unitamente al sottoscritto, di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale di cui al DPR n.62/2013 e alla L.241/1990 e 
ss.mm.ii; 

7) Di dare atto che gli incentivi tecnici saranno riconosciuti solo se dovuti per legge, in base alla 
tipologia di affidamento ed in coerenza a quanto apposito regolamento approvato dal Ministero 
dei Trasporti; 

8) Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è – CIG Z5F3DB7673 mentre il codice CVP è 
98341120-2; 

9) di dare atto che la forma del contratto è costituita dalla sottoscrizione di scrittura privata ai 
sensi dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, in formato elettronico e che le clausole ritenute essenziali 
sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario alle condizioni previste negli 
elaborati di progetto e gara, 

10) di dare mandato all’ufficio competente della Sezione di Ferrara a pubblicare nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione [PAT] e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Servizio Contratti Pubblici” 
[www.serviziocontrattipubblici.it] la presente Determinazione;  

11) di dare atto che per la copertura della spesa si provvederà con i fondi esistenti sul capitolo di 
bilancio 1235 PG03 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Ing. Nico TELLINI 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-12-13T11:43:54+0100
	NICO TELLINI


		2023-12-13T12:39:05+0100
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A57CE80.REGISTRO_ATTI.R.0000163.13-12-2023




